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پیشرفت احداث خط دوم انتقال آب خلیج فارس 
به 19 درصد رسید

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی اعلام کرد: میزان پیشرفت فیزیکی 
خط دوم پروژه انتقــال آب خلیج فارس با 

راهبری ایمیدرو، به 19 درصد رسید.
به گزارش سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی )ایمیدرو(، عملیات خط دوم انتقال آب خلیج فارس 
از سال جاری آغاز شده و میزان اشتغال زایی آن 4هزار 

نفر است.
ارزش سرمایه گذاری در این خط 872 میلیون یورو )ارزی( و 102 هزار میلیارد تومان )ریالی( 
برآورد شده است. استان های هرمزگان، کرمان و یزد در مسیر این خط از پروژه انتقال آب قرار 
دارند.شرکت تامین و انتقال آب خلیج فارس با سهامداری شرکت های گل گهر، ملی مس و 

چادرملو؛ مجری این پروژه است.

در چهارمین نشست شورای توسعه سواحل مکران
کلیات طرح جامع توسعه منطقه مکران تصویب شد

طرح جامع و برنامه توسعه منطقه مکران در چهارمین نشست شورای توسعه 
این منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت و کلیات آن به تصویب رسید.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، محمد مخبر دیروز )سه شنبه، 12 
دی ماه( در چهارمین نشست شورای توسعه سواحل مکران با بیان اینکه برنامه ریزی برای توسعه 
منطقه مکران با محوریت و فعال کردن مردم طبق یک نقشه و سند آمایش سرزمینی بر اساس 
اســناد بالادستی ضروری است، اظهار کرد: ایجاد 27 شهر و نقطه جدید ساحلی از مهم ترین 
برنامه های دولت سیزدهم برای فعال سازی اقتصاد دریامحور است که از این تعداد حدود 10 شهر 
در منطقه مکران قرار دارد و می تواند زمینه مناسبی را برای سرمایه گذاری توسط شرکت های 

داخلی و خارجی فراهم آورد.
در این نشست که وزیران نفت، نیرو، جهادکشاورزی و راه و شهرسازی، دبیر هیئت دولت، معاون 
حقوقی رئیس جمهوری، دبیر شورای توسعه سواحل مکران و نمایندگان دستگاه های ذی ربط 

اجرایی و دولتی حضور داشتند، گزارشی از طرح جامع و برنامه توسعه پنج ساله مکران ارائه شد.
طبق این گزارش توسعه منطقه مکران با دیدگاه آبادسازی سواحل، توسعه دریامحور و نگاه 
راهبردی به مناطق دریایی دیده شده است که این طرح پنج ساله توسعه براساس بررسی اسناد 
فرادستی همانند طرح آمایش سرزمین، طرح آمایش استان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان، 
طرح توسعه و عمران منطقه ساحلی مکران و سند طرح جامع مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی 

ایران تهیه شده است.
بر این اساس بارگیری و انتقال 15 میلیون تن کالا در سال در مسیر کریدورهای بین المللی، 
گسترش سکونتگاه ها و شهرهای موجود و ایجاد شهرهای جدید به میزان 2 میلیون و پانصد 
هزار نفر، گسترش زیرساخت های فرهنگی و آموزشی، تولید و انتقال 17 هزار مگاوات برق، تأمین 
 و انتقال 3 میلیون مترمکعب آب شرب کشاورزی و صنعتی، ایجاد 4050 تخت درمانی و ایجاد
 5 منطقه پیشران اقتصادی در سواحل و توسعه صنایع نفت، گاز و پتروشمی، معدنی و گردشگری، 
شیلات و کشاورزی، کشتی سازی و پشتیبانی بندری، صنایع الکترونیک و حمل ونقل از جمله 

اهداف برنامه پنج ساله سواحل مکران است.
طرح توسعه سواحل مکران در این نشست پس از بحث و بررسی در کلیات تصویب و مقرر 
شد دستگاه های ذی ربط نظرات اصلاحی خود را ظرف دو هفته آینده اعلام کنند و این سند در 

کارگروهی با حضور مقام های تعیین شده نهایی و سپس ابلاغ شود.

قرارداد حفاری 9 حلقه چاه میدان گازی پارس جنوبی 
امضا شد

سرپرســت شرکت توســعه پترو ایران از 
امضای قرارداد حفــاری 9 حلقه چاه میدان 
گازی پارس جنوبی بین شرکت توسعه پترو 

ایران و نفت و گاز پارس خبر داد.
به گزارش شرکت توسعه پترو ایران، منصور مهرشاد 
گفت: به منظور جبران کاهش تولید از پارس جنوبی از 
طرح عملیات محور 35 حلقه چاه جدید طی چهار بسته 
کاری در این میدان مشترک تعریف شده است که قرارداد 

حفاری 9 حلقه چاه میدان گازی پارس جنوبی طی بسته دوم کاری بین شرکت نفت و گاز پارس 
و شرکت توسعه پترو ایران امضا شد.

وی ادامــه داد: این قرارداد با برگزاری مناقصه به صــورت EPD )طراحی، اجرا و حفاری( 
به شــرکت توســعه پترو ایران واگذار شــد که شــامل حفاری 9 حلقه چاه روی سکوهای 
»SPD12B«، »SPD15«، »SPD8«، »SPD19C« ،»SPD2« اســت و طــی 
32 ماه اجرا می شود.برپایه این گزارش، در شرایطی که 75 درصد سبد تأمین انرژی اولیه کشور 
را گاز طبیعی تشکیل می دهد و 70 درصد تأمین گاز کشور وابسته به میدان گاز پارس جنوبی 
است این میدان مشترک و شرایط فعلی و آتی برداشت گاز از آن اهمیت بسیاری در زمینه تأمین 

پایدار انرژی کشور ایفا می کند.
در عین حال با رشد و توسعه صنعت، افزایش روزافزون جمعیت و به تبع آن افزایش مصرف گاز 
در مصارف خانگی و صنعتی روزبه روز نیاز کشور به تولید گاز افزایش می یابد که به این منظور 
طرح حفاری از 35 حلقه چاه درون میدانی پارس جنوبی در دستور کار قرار گرفته است. پیش تر 
نیز محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از واگذاری حفاری 35 حلقه چاه 
درون میدانی پارس جنوبی با اعتبار یک میلیارد و 170 میلیون دلار و با هدف افزایش بهره وری و 

نگهداشت تولید گاز به چهار شرکت حفاری و اکتشاف و تولید ایرانی خبر داده بود.

 بیش از 2 هزار حلقه چاه غیر مجاز 
در تهران مسدود شد

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران از 
انسداد 2 هزار و 13حلقه چاه آب غیرمجاز در 
محدوده عملکرد این شرکت طی سال جاری 

خبر داد.
بهزاد پارســا مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران 
اظهار کرد: در 9 ماه ســال جاری در راستای طرح احیاء 
و تعادل بخشــی منابع آب های زیر زمینی، پس از اخذ 
 دســتور قضایی و توســط گروه های گشت و بازرسی

 2 هزار و 13 حلقه چاه غیر مجاز توسط امور های منابع آب تهران، شهریار، شهرری، رباط کریم، 
فیروزکوه، دماوند، اسلامشهر، ورامین، پاکدشت و شمیرانات مسدود شد.وی ادامه داد: بیشترین 
تعداد چاه های مســدود شده به ترتیب توسط امور های منابع آب تهران و پردیس، ری و رباط 
کریم انجام شد.مدیر عامل شرکت آب منطقه ای تهران همچنین تصریح کرد: با انجام این اقدام 
از تخلیه سالانه 12 میلیون و 800 هزار متر مکعب آب از سفره های زیر زمینی، طی 9 ماه سال 

جاری جلوگیری می شود.
 پارسا در پایان خاطر نشان کرد: شرکت آب منطقه ای تهران بر اساس قانون با هرگونه تخلف در 

زمینه آب های سطحی و زیر زمینی با اهتمام جدی برخورد قانونی خواهد کرد.

 کتمان واقعیت؛ وقتی افزایش تولید نفت 
در دولت سیزدهم دیده نمی شود

هنگامی که مسوولان صنعت نفت دولت سیزدهم خودخواسته تولید را کاهش 
دادند به آنها هشدار داده شد که بازگشت تولید نیازمند هزینه هنگفتی است؛ با 

این حال بخشی از کاهش تولید در دولت جدید جبران شد.
در فضای مجازی مطلبی مبنی بر اینکه در حال حاضر نسبت به دوران اوج تولید نفت در قبل از 
تحریم ها حدود 700 هزار بشکه در روز افت تولید داریم که با احتساب هر بشکه 80 دلار، کشور 
تقریباً با کاهش درآمدی حدود 20 میلیارد دلار روبرو شده است دست به دست می شود که عامل 

این زیان را وزارت نفت اعلام کرده اند.
این در حالیست که ایران در سال 96 و قبل از تحریم ها روزانه 4 میلیون بشکه نفت تولید می کرد 
که پس از اعمال تحریم های سخت گیرانه از سوی ترامپ در سال 97 این میزان تولید نفت به 
شدت کاهش یافت تا جایی که تولید نفت ایران به 2.5 میلیون بشکه در روز رسید یعنی کاهشی 
حدود 1.5 میلیون بشکه در روز.زمانی که مسؤولان سابق وزارت نفت تصمیم به کاهش تولید 
و جمع کردن برخی از دکل های نفتی گرفتند کارشناسان ارشد صنعت نفت این هشدار را داده 
بودند که بستن چاه های نفت می تواند ضررهای هنگفتی را برای کشور داشته باشد به طوریکه 

بازگشت به همین میزان تولید نیازمند میلیاردها دلار است.
اگر بخواهیم همین کاهش تولید را با قیمت نفت 80 دلار امروز محاسبه کنیم روزانه 120میلیون 

دلار به خاطر کاهش نفت به کشور خسارت وارد شد.
اکنون با گذشت نزدیک به 5 سال با وجود آنکه تحریم ها به قوت خود ادامه دارند اما دولت 
سیزدهم سعی کرده است تولید نفت را افزایش دهد و به گواه آمارهای رسمی اوپک امروز تولید 
نفت به 3.4 میلیون بشکه رسیده است.این موضوع نشان می دهد مسؤولان صنعت نفت در دولت 

سیزدهم سعی داشته اند بخشی از خسارت ایجاد شده را جبران کنند.

اخبار کوتاه 

اسکله شماره 17 فاز 2 بندر عسلویه و نخستین بازوی بارگیری »کرایوژنیک« ساخت 
ایران با حضور معاون وزیر نفت راه اندازی شد.

به گزارش وزارت نفت، در جریان سفر عملیاتی »مرتضی شاهمیرزایی« معاون وزیر نفت و مدیر عامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در روز دوشنبه )11 دی ماه(، اسکله شماره 17 فاز 2 بندر عسلویه و نخستین 

بازوی بارگیری کرایوژنیک کاملا ایرانی راه اندازی شد.
شــاهمیرزایی در جریان راه اندازی بازوی کرایوژنیک، گفت: با افتخار اعلام می کنم که نخستین بازوی 
بارگیری کرایوژنیک که پیش تر ســاخت آن در انحصار چند کشور غربی بود، امروز از سوی مهندسان و 

متخصصان ایرانی ساخته، نصب و راه اندازی شد.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی در مسیر خودکفایی مصمم است، اظهار داشت: صنعت پتروشیمی 
ایران در حال ایستادن بر قله خودکفایی در تولید دانش فنی، ساخت تجهیزات و کالاهای مورد نیاز است و 
جای افتخار دارد که امروز شاهد بارگیری نخستین محموله آمونیاک صادراتی »پتروشیمی هنگام« از اسکله 

شماره 17 هستیم.
معاون وزیر نفت ادامه داد: با توجه به راهبرد شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی در زمینه عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی که با هدف حمایت از صنایع پایین دستی و رونق واحدهای تولیدی در دستور کار 

است، عرضه داخلی محصولات نزدیک به 1.3 میلیون تن افزایش خواهد یافت.
شاهمیرزایی افزود: هم اکنون بیش از 100 طرح پتروشیمی در حال ساخت است که یکی پس از دیگری 

وارد مدار تولید خواهد شد.
وی با تاکید بر ضرورت تسریع در خاموش شدن مشعل ها در صنعت پتروشیمی، گفت: با تلاش وزارت 
نفت تا پایان امسال 625 میلیون فوت مکعب گازهای مشعل منطقه عسلویه جمع آوری می شود و باید از همه 

ظرفیت های موجود برای تحقق این هدف استفاده کرد.
برپایه این گزارش، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در سفر یک روزه به منطقه عسلویه، از عملیات 
نصب تجهیزات فرآیندی و مبدل های حرارتی ساخت ایران در طرح پتروشیمی دنا و کلدباکس پتروشیمی 

جم بازدید کرد.

با گذشــت 100 روز از سال آبی جاری 
اولیه سازمان  پیش بینی های  برخلاف  و 
هواشناسی، بارندگی های کشور همچنان 
از شــرایط مطلوبی برخوردار نیست و 
مجموع بارش ها در کل پهنه سرزمینی 
44.3 درصــد در مقایســه با میانگین 

درازمدت کاهش یافته است.
وضعیت بارندگی های استان تهران نیز نسبت به 

میانگین بارش های کل کشــور نامطلوب اســت به طوری که در 100 روز ابتدایی سال آبی جاری، حجم 
بارش ها در این استان 57.2 درصد در مقایسه با متوسط دوره مشابه بلندمدت کمتر شده است.

بررسی های آماری 50 سال اخیر نشان می دهد که متوسط حجم بارش های یک ساله استان تهران 280.4 
میلی متر بوده، اما میزان بارندگی هایی که در 100 روز نخست سال آبی جاری در این استان رخ داده، فقط 

33.9 میلی متر معادل 12.1 درصد بارندگی های سالانه است.
باتوجه به اینکه بخش قابل توجهی از بارندگی های کشور به طور طبیعی در فصل پاییز و زمستان رخ می دهد، 

روند کنونی از تداوم خشکسالی برای چهارمین سال پیاپی در استان تهران حکایت می کند.
بررسی بارش های سال آبی جاری در شهرهای استان تهران بیانگر وضعیت ناگوارتر حجم بارندگی در شهر 
افزون بر 10 میلیون نفری تهران است به گونه ای که میزان بارش ها در این کلان شهر از ابتدای سال آبی 

جاری تاکنون 67 درصد در مقایسه با میانگین دوره مشابه درازمدت کمتر شده است.
از ســویی، بر اساس اعلام شــرکت آب منطقه ای تهران هم اکنون حجم آب موجود در مخازن پنج سد 
تأمین کننده آب استان تهران کمتر از 300 میلیون مترمکعب است که ذخیره مطمئنی به ویژه باتوجه به شرایط 

اقلیمی موجود نیست.
باتوجه به موارد یادشده، به نظر می رسد در زمان حاضر تنها دو راه برای سازگاری و زیست پذیری با شرایط 
کم بارشی و خشکسالی موجود در استان 18 میلیون نفری تهران در پیش است؛ نخست بهره برداری از همه 

منابع تأمین آب و دوم مدیریت بهینه و صرفه جویی حداکثری در مصرف آب.
ازآنجایی که منبع جدیدی برای تأمین آب در استان تهران وجود ندارد و همه منابع ممکن تاکنون مورد 
بهره برداری قرار گرفته و هم اکنون در مدار تولید هستند، بنابراین شدنی ترین و تنها راه موجود مراقبت از آب 

در دسترس و بهره وری و مدیریت بهینه مصرف آب خواهد بود.
هم اکنون سرانه مصرف آب هر شهروند تهرانی 250 لیتر در شبانه روز است که این میزان حدود دوبرابر 
الگوی تعیین شده )130 لیتر در شبانه روز( است و باتوجه به اینکه الگوی یادشده بر اساس نیازهای مختلف از 
قبیل شستشو، نظافت، پخت وپز محاسبه و تعیین شده است، هر فردی می تواند با رعایت و توجه بیشتر در 

مصارف روزانه به سهم خود در مدیریت تنش آبی نقش آفرینی و مشارکت کند.
امروز اگر در ابتدای زمســتان نگاهی به نمای خالی از پوشش برفی دماوند به عنوان نماد طبیعت تهران 
بیندازیم، لابد احساس مسئولیت و درک بهتری از شرایط کم آبی خواهیم یافت و رفتار مناسب تری را برای 

پرهیز از تابستان گرم و بی آب پیشرو در پیش خواهیم گرفت.

نسبت به سال گذشته؛با حضور معاون وزیر نفت،

اسکله شماره 17 فاز 2 بندر عسلویه 
راه اندازی شد

 میزان بارش های
 استان تهران نصف شد

مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران گفت: واحد گازی G17 نیروگاه شریعتی 
مشهد به ظرفیت 123 مگاوات با پایان تعمیرات اساسی به شبکه سراسری متصل شد.
به گزارش شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران، »مسعود مرادی« افزود: با آغاز ماه سوم از فصل تعمیرات و 
ارتقای توان تولید نیروگاهی کشور، این شرکت همه تمهیدات خود را برای پشتیبانی فنی و مهندسی به منظور 

انجام تکالیف تعمیراتی صنعت نیروگاهی به کار گرفته است.
وی ادامه داد: با پایان یافتن عملیات تعمیرات اساسی و RI واحد G17 نیروگاه سیکل ترکیبی شریعتی و 
ایجاد پایداری در آن، گامی دیگر در راستای سیاست راهبردی صنعت برق حرارتی کشور و ارتقای آمادگی 

مجموعه نیروگاهی کشور برداشته شد.
مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی درباره فعالیت های انجام شده در این پروژه، خاطرنشان کرد: تیپ این 
واحد از نوع GEF9 بوده و در صنعت نیروگاهی به عنوان واحدهای با فناوری پیچیده شناخته می شوند و 

اصولاً انجام هرگونه فعالیت بر روی این تیپ مستلزم دانش و توان مهندسی بسیار بالا است.
مرادی گفت: عملیات تعمیرات اساسی و RI این واحد بر اساس قرارداد منعقد شده در سریع ترین زمان 

ممکن وبا شرایط کیفی ممتاز به اعتبار دانش بومی و تخصص کارکنان، به پایان رسید.
وی به دمونتاژ و مونتاژ همه متعلقات از جمله پوســته ها و ســرویس محفظه احتراق، لاینر و نازل های 
سوخت، تعویض 17 ردیف پره های ثابت و متحرک کمپرسور انجام عملیات ماشین کاری و سنگ زنی و رفع 
اشکال پره های جدید، عملیات حرارتی، انجام بالانس همه تجهیزات دوار اشاره کرد و گفت: همچنین انجام 
تست های مکانیکی و الکتریکی مرتبط با فعالیت های فنی و تعمیراتی در دو بخش نیروگاه مبدأ و کارگاه های 
تخصصی درون شرکت انجام شد و پس از انجام موفق تعهدات فنی و مهندسی این واحد 123 مگاواتی به 

مدار شبکه اصلی برق کشور متصل شد.
مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی افزود: این شرکت با هدف پشتیبانی از تولید برق پایدار و انجام تعمیرات 
تخصصی و فوق تخصصی با اتکا به توانمندی های سخت افزاری ونرم افزاری خود و بر اساس سیاست ها و 
برنامه ریزی های مدون صورت گرفته بیش از 30 پروژه نیروگاهی را برای ارتقای توان نیروگاهی کشور تا قبل 

از آغاز پیک 1403 را به عنوان محور فعالیت های خود برنامه ریزی عملیاتی کرده است.

با پایان تعمیرات نیروگاه »شریعتی« مشهد؛

 123 مگاوات برق جدید 
به شبکه سراسری متصل شد

به دلیل ناترازی گاز برخی از نیروگاه های کشور ملزم به استفاده 
از سوخت مازوت هستند که این مساله علاوه بر تاثیرات محیط 
زیستی موجب افزایش 50 درصدی هزینه نگهداری نیروگاه های 

کشور نیز می شود.
هرچند که امســال میزان مصرف مازوت نیروگاه های حرارتی نسبت به سال 
گذشته در زمان مشابه  29 درصد کاهش یافته است، این میزان مصرف نیز در 
نیروگاه های خارج از کلانشهرها و بافت شهری و بدون تاثیر روی سکونتگاه های 
پذیرنده آلودگی اتفاق افتاده است اما با این حال رد تاثیر مازوت سوزی نیروگاه ها 

بر آلودگی هوا دیده می شود.
آنطور که ساناز جعفرزاده - مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت 
برق حرارتی گفت، هم اکنون از میان 140 نیروگاه بزرگ کشور فقط 16 نیروگاه 
بخاری قابلیت مصرف مازوت به عنوان سوخت جایگزین دارند و بقیه نیروگاه های 
گازی و سیکل ترکیبی هستند که امکان مصرف مازوت را ندارند. در تهران هم 
فقط نیروگاه بعثت، نیروگاه بخاری است که از سال 1391 بخش مصرف مازوت 
آن پلمب شده است و در تهران برای تامین برق هیچ نیروگاهی مازوت مصرف 

نمی شود.
 موضوع مورد توجه این اســت که هیچکدام از نیروگاه های کشور تمایلی به 
استفاده از سوخت مازوت ندارند چراکه استفاده از مازوت هزینه تعمیر، نگهداری و 
بهره بردای را تا 50 درصد افزایش می دهد. به عبارتی مصرف سوخت های فسیلی 
بجز گاز حاوی موادی هستند که باعث رسوب زایی و خوردگی روی سطوح داغ 

بویلر می شوند. این خوردگی بیشتر در سوپرهیترها، نگهدارنده ها و ایرهیترها اتفاق 
می افتد. برطرف کردن آســیب های وارده شده به این تجهیزات مستلزم خروج 
اضطراری نیروگاه است. تعمیرات و آماده سازی دوباره نیروگاه جهت بهره برداری، 

مستلزم  هزینه های سنگین است.
مطالعات نشــان می دهد که در صورت تخصیص مقادیر بالاتر از 45 درصد 
از ســهم سوخت مصرفی نیروگاه های بخاری به مازوت، به ازای هر 10 درصد 
افزایش، به طور متوسط 1 درصد راندمان، 3 درصد ضریب بهره برداری و حداقل 
3 میلیون مگاوات ساعت ظرفیت تولید نیروگاه های بخاری کشور کاهش می یابد.
با توجه به میزان بالای گوگرد موجود در ســوخت مازوت، نیاز به حفظ دمای 
150درجه ســانتیگراد گازهای )حاصل احتراق( خروجی از گرمکن های هوا به 

منظور جلوگیری از خوردگی این تجهیزات بوده و این مســتلزم آن اســت که 
گرمایش هوای ورودی به این گرمکن ها به صورت مداوم صورت پذیرد که خود 

نیازمند مصرف انرژی و در نتیجه افزایش مصرف بخار است.
طبق اسناد فنی نیروگاه شهید رجایی )قزوین(، درصورت استفاده ازسوخت مازوت 
به دلیل ضرورت اســتفاده از بخار اتمایز برای پودر کردن سوخت مازوت، 3 متر 
مکعب در ســاعت برای هر واحد بخار آب دمین مصرف می شود که این میزان 
برای یک روز و برای چهار واحد این نیروگاه به 288 متر مکعب می رسد. ظرفیت 
بخار کمکی اتمایز ســوخت مازوت می توانست برای تولید یک مگاوات مورد 
استفاده قرار گیرد و برای یک روز و برای 4 واحد 82 مگاوات ساعت انرژی شود.

مصرف بخار سوت بلاور در زمان استفاده از سوخت  مازوت، 8.4 مترمکعب در 
ساعت است که با فرض 50 درصد استفاده در روز از سوت بلاورها، برای یک روز 

و برای 4 واحد 65 مگاوات ساعت انرژی خواهد شد.
افزایش تعــداد خروج های اضطراری )ضریب خروج اضطــراری( واحدها به 
منظور رفع نشتی های دود ناشی از افزایش خوردگی داکت های دود و در نتیجه 
کاهش عمر المان های بویلر به دلیل تنش های حرارتی ناشی از خروج اضطراری 
و راه اندازی های مکرر، از دیگر اثرات مخرب معمول ناشی از مصرف بلندمدت 
مازوت در نیروگاه هاست. گرفتگی  ایرهیترها )ژانگستروم( در اثر استفاده از سوخت 
مازوت )بخصوص با کیفیت پایین( و همچنین افزایش خوردگی و تخریب این 
تجهیز منجر به افزایش فشار کوره می شود و جهت کنترل و کاهش  فشار کوره 
نیاز به محدودیت بار و یا افزایش تعداد دفعات خروج اضطراری واحد به منظور 

شست وشو و ترمیم سیل های ژانگستروم ها است.
افزایش نشتی از لوله های بویلر )در بخش های فوق داغ( در اثر تبعات ناشی از 
خوردگی زیاد هنگام استفاده از سوخت مازوت )بخصوص با کیفیت پایین( منجر به 
محدودیت در تولید )به منظور کاهش نشتی آب و بخار( و افزایش ضرایب خروج 
واحدها می شود. همچنین، افزایش تجمع رسوبات روی جداره بیرونی لوله ها منجر 
به کاهش تبادل حرارت و افت دمای بخار خروجی بویلر و در نتیجه کاهش توان 

تولیدی می شود.
به دلیل خارج شــدن شــرایط محصولات  احتراق خروجــی از دودکش از 
استانداردهای زیست محیطی هنگام استفاده از سوخت مازوت و همچنین افزایش 
خوردگی داکت های دود خروجی بویلر و نشت دود و تبعات زیست محیطی ناشی 
از آن در اثر استفاده از سوخت مازوت بنا به الزامات نهادهای زیست محیطی و 
منطقه ای، اغلب نیروگاه یا با اعمال جرایم مربوطه مواجه شده یا مجبور به کاهش 

بار تولیدی واحد و یا خروج واحدها از مدار می شود.
گرفتگی مکرر سرنازل مشعل ها در اثر استفاده از سوخت مازوت که منجر به 
افزایش فشار سر نازل مشعل ها می شــود و نیاز به افزایش تعداد دفعات خروج 
مشعل ها از مدار به منظور بازدید و تمیزکاری و یا تعویض سرنازل ها و کاهش بار 

لازم بدین منظور وجود دارد.
با توجه به موارد فوق، استفاده از سوخت مازوت باعث فرسودگی نیروگاه، کاهش 
راندمان و افزایش هزینه های نیروگاه های بخاری می شود و متاسفانه این افزایش 

هزینه ها در محاسبات فروش برق در نظر گرفته نمی شود.

دست رد نیروگاه ها به مازوت

ادامه از صفحه یک
در حال حاضر ارزیابی ها حکایت از این دارد که فعالان بازار به دنبال شناسایی محرک های جدیدی همچون 
نرخ ارز برای بورس هستند و از آنجایی که این عامل مانند عوامل قبلی تنها بورس را تحت تاثیر قرار نمی دهد 
و کل اقتصاد و تولید متاثر از آن خواهد بود به طور قطع رشد آن شاخص را جابه جا می کند، اما سوال اینجاست 

که رشد این گزینه چقدر شاخص کل را بالا می برد؟
همه فعالان بازار سرمایه می دانند رشد بورس با محرک ارزی با تاخیر اتفاق می افتد، به همین دلیل اگر تمرکز 

سرمایه گذاران بر اثرگذاری ارز باشند باید به دنبال تحلیل بازار در ابتدای سال 1403 باشند.
اما عامل اثرگذار دیگر یعنی مداخلات ارزی بانک مرکزی را نباید در کنترل نوسانات نادیده گرفت. در حال 
حاضر بانک مرکزی تلاش کرده قیمت ارز نیمایی را بالا بیاورد و تا حدودی در سطح بازارهای مختلف رسمی 
و غیررسمی با ارزپاشی ها رشد را مهار کرده است.با این اقدامات ثبات ارزی در صورتی می تواند دوام داشته باشد 
که ورودی ارز افزایش یابد در غیر این صورت سیاستگذار صرفا در روند رشد نرخ ارز یک وقفه زمانی ناپایدار 

ایجاد کرده که دیر یا زود مجددا روند صعودی دلار در مقابل  ریال آغاز می شود.همچنین باید به اثرات سرکوب 
ارز توجه داشت که اگر به هزینه رکود بخش واقعی اقتصاد، افت اعتبارات در بازار پول و سایر بازارها و حرکت 
کسب وکارها به سمت تعطیلی پرداخته شود، نشان می دهد که این سیاست نه تنها قابلیت تداوم ندارد، بلکه 
به رکود تورمی منجر شده اســت.اعمال سیاست های پولی انقباضی و همچنین کنترل نرخ ارز با وجود تورم 
افسارگسیخته نشان از ضعف ناتوانی برنامه های این بخش است.طبق اعلام مرکز آمار، هسته تورم با وجود 
سیاست های انقباضی بانک مرکزی و رکود بخش واقعی اقتصاد که در گزارش های ماهانه شرکت های بورسی 
نیز محسوس شده ، همچنان صعودی بوده و سیاستگذار با وجود به رکود کشاندن اقتصاد فعلا موفقیت چندانی 
در کنترل قیمت ها به دست نیاورده است. همچنین قرارداد سوآپ ارزی به ویژه برای درهم و یوآن نیز در کنترل 
نرخ ارز موثر نبوده  است. نرخ بهره بین بانکی با افزایش 4 نقطه پایه ای به 23.59 درصد رسیده است به طور کلی 

به عنوان انقباض ملایم در کنار سیاست تثبیت درنظر می گیریم و همان طور که پیشتر نیز اشاره کردیم، بانک  
مرکزی عجله ای در کاهش نرخ بهره ندارد و این کار با لحاظ داده های تورمی، شرایط بازار بین  بانکی و آمار 
پولی و بانکی با درنظر گرفتن هدف های مشخص  شده به  همراه احتیاط در جلوگیری از تشدید اضافه برداشت 
بانک ها انجام خواهد گرفت. نرخ ارز تعادلی در صورت تداوم تراز سطح 150  میلیارد دلاری پایان آذر ماه چیزی 
در حدود 54 تا 55  هزار تومان خواهد بود و ارزش بازار سهام نیز در صورت تداوم رشد، بستر دستیابی شاخص 
کل بورس به سطح 2.7 میلیون واحدی را دارد. در حال حاضر شاخص پس از یک رشد ملایم می تواند کمی 
افت کند و پایین تر از محدوده 2میلیون و 100هزار واحدی نفوذ کند و با سپری کردن زمان در محدوده بین 
2میلیون تا 2 میلیون و 100 هزار واحدی تثبیت می شود و پس از آن شاهد رشد بازار تا محدوده 2میلیون و 500 
هزار واحد خواهیم بود که در آن صورت می تواند با رشد دلاری همراه شود.از طرف دیگر تورم در 9ماه گذشته از 
سایر بازارها پیشی گرفته و با توجه به اینکه اینکه قیمت طلا و ارز نسبت به بورس کمتری اصلاح داشته اند به 

همین دلیل جریان نقدینگی جدید سرنوشت بازار سهام را تعیین می کند.

سیاست های سرد در سرای سرمایه

یک کارشناس گفت: عنوان چهارمین مصرف کننده 
بزرگ گاز جهان به نام ایران رقم خورده است که 
نمود عینی آن در پس آمار های رســمی به راحتی 

قابل استخراج است.
علی حتمی کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه بررسی روند 
20 ساله مدیریت مصرف انرژی در بسیاری از کشورها نشان 
می دهد جامعه جهانی در مســیر کاهشی کردن شاخص گام 
برداشته است، افزود: این در حالی است که به استناد آمار، ایران در 

فهرست کشورهای با شدت مصرف انرژی بالا جای می گیرد.
وی با تاکید بر اینکه روند فزاینده و افسارگســیخته مصرف 
انرژی در کشور تا جایی پیش رفته که از سال ها قبل با ناترازی 
تولید و مصرف روبه رو هستیم، تصریح کرد:  تداوم این شرایط، 

کشور را با چالش های بزرگی رو به رو می سازد.
این کارشــناس حوزه انرژی با بیان اینکه تجربه کشورهای 
مختلف در تعرفه گذاری حامل های انرژی نشــان می دهد که 
افزایش مصرف در پله های بالاتر از الگو باید جهشی باشد، گفت: 
ضرورت اعمال سیاست های تنبیهی برای مشترکان پرمصرف، 

به ویژه در بخش خانگی کاملا مشهود است.
حتمی با بیان اینکه بهره مندی از ابزارهای قیمتی به عنوان 
یکی از راهکارهای نظام مند صرفه جویی و بهینه سازی مصرف 
گاز قطعا در اصلاح رفتار مصرفی این گروه پرمصرف و مرفه 
تاثیرگذار خواهد بود، اظهار کرد: مقوله بهینه سازی مصرف نیز 
از دیگر موضوعات مغفول مانده در زمینه مصرف منابع انرژی 
است.وی افزود: عبارتی که هر ساله با نزدیک شدن به فصل 
ســرما و میزان افزایش مصرف گاز به ویژه در بخش خانگی، 
بیش از هر عنوان دیگری به چشــم می خورد تا از این رهگذر 

مؤلفه های بهینه سازی مصرف انرژی بار دیگر در محافل دولتی 
و کارشناسی به عنوان یک دغدغه جدی، مورد بررسی و واکاوی 

قرار گیرد.
این کارشــناس انرژی با بیان اینکه افزایش ظرفیت تولید و 
مدیریت مصرف انرژی به صورت همزمان از جمله برنامه ها 
برای مدیریت ناترازی به ویژه در حوزه گاز به شمار می آید؛ گفت: 

با این حال بهینه سازی را شاید بتوان اقتصادی ترین نسخه درمان 
برای این شرایط در نظر گرفت.

حتمی با تاکید بر اینکه در صورتی که از نگاه اقتصادی به این 
قضیه بنگریم، یک واحد سرمایه گذاری در بخش بهینه سازی 
مصرف انرژی، معــادل 10 واحد ســرمایه گذاری در بخش 
تولید انرژی اســت، گفت: اگر یک دلار در بخش بهینه سازی 

ســرمایه گذاری کنیم، معادل هفت تا 10 دلار سرمایه گذاری 
برای تولید نفت و گاز است. به گفته وی، شرکت ملی گاز ایران 
طرح های بزرگی در حوزه بهینه سازی مصرف گاز را در دستور 
کار قرار داده که شامل ایجاد صندوق مالی مشترک برای اجرای 
طرح های بهینه ســازی، جایگزینی بخاری های راندمان بالا، 
تعویض و نصب اتصالات مفصلی پیش و پس از نصب رگلاتور 

و اصلاح مصرف و بهینه سازی موتورخانه می شود.
این کارشناس انرژی با بیان اینکه با مصوبه شورای اقتصاد 
در سال 1399، طرح بهینه سازی در کشور تصویب و به وزارت 
نفت، شــرکت ملی گاز ایران و شرکت های گاز استانی ابلاغ 
شــد، گفت: با تصویب این مصوبه، پیگیری متمرکز، جدی و 
شکل گیری ساختار بهینه ســازی در شرکت های گاز استانی، 
پروژه افزایش کارایی سیستم های گرمایشی کلید خورد.حتمی 
ادامه داد: علاوه بر موارد یادشده در ادامه مدیریت انرژی و کربن 

با هدف پیگیری این موارد در شرکت ملی گاز ایران ایجاد شد.
وی با بیان اینکــه برآوردی از میزان تولیــد و مصرف گاز 
طبیعی در کشــور، موضوعیت پرداختن به مقوله بهینه سازی 
و صرفه جویــی در مصرف را بیش از هر زمان دیگری نمایان 
می کند، گفت: نکته قابل تامل دیگر این است که مواجهه نسل 
آتــی با بحران کمبود منابع انرژی که چندان دور از انتظار هم 
نیست، مسئولیت ما را در قبال چگونگی مدیریت بهینه و کارآمد 

منابع انرژی دو چندان می کند.
این کارشناس انرژی با بیان اینکه بهره مندی کشور از نعمت 
ذخایر عظیم سوخت های فسیلی نباید شائبه ناتمام شدن این 
منابع را به ذهن متبادر سازد؛ اظهار کرد: همه ما باید پاسخگوی 
اتلاف منابع به آیندگان باشیم. همچنین نباید از ظرفیت های 
فرهنگ سازی که رابطه ای تنگاتنگ با مقوله بهینه سازی مصرف 
انرژی دارد، غافل ماند؛ موضوعی بسیار مهم که باید در جامعه 
جاری و ساری شود.به گفته حتمی، بهینه سازی یعنی مصرف به 
اندازه با بیشترین بازده، بیشترین رضایتمندی و کمترین هزینه؛ 
بنابراین درست مصرف کنیم تا آیندگان هم از نعمت گاز طبیعی 

بهره مند شوند.

 ایران  چهارمین  ایران  چهارمین 
 مصرف کننده بزرگ مصرف کننده بزرگ
 گاز جهان است گاز جهان است

وزیر نیرو با بیان اینکه طرح های خوبی در توسعه نیروگاه های 
کشــور در دســت اقدام اســت، گفت: این طرح ها در حال 
بهره برداری است، در بخش تجدیدپذیرها نیز بالغ بر 10 هزار 

مگاوات نیروگاه شروع شده است.
»علی اکبر محرابیان« در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در جریان 
بررسی گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات در مورد لایحه دو فوریتی 
الحاق یک بند به تبصره 5 ماده واحده قانون بودجه سال 1402 کشور ضمن 
قدردانی از حمایت قاطع نمایندگان از صنعت برق در جریان بررسی دو فوریت 
لایحه مذکور گفت: وزارت نیرو با توجه به نرخ گذاری قیمت برق به اســتناد 

قوانین مختلف مطالبات قابل توجهی از دولت دارد و ما به ازای آن نیز بدهی 
قابل توجهی به صنعت بــرق، تولیدکنندگان برق، نیروگاه دارها، کارخانجات 
تولیدکننده تجهیزات و همچنین پیمانکارانی که برای توسعه و اعتلای صنعت 
برق همراهی می کنند دارد.وزیر نیرو ادامه داد: با همکاری مجلس، حمایت قاطع 
دولت و همکاری غیورانه صنعت برق و فعالان بخش خصوصی، مجموعه 
صنعت برق توانست 2 ســال گذشته را سربلند با تأمین برق در بخش های 
مختلف کار خود را ادامه دهد، برای اینکه بتوانیم این صنعت را آماده و نیروگاه ها 
تعمیر شوند، طرح های بسیار خوبی در توسعه نیروگاه ها داریم که یکی پس 
از دیگری در حال بهره برداری هستند. در بخش نیروگاه های تجدیدپذیر نیز 

خوشبختانه بالغ بر 10 هزار مگاوات نیروگاه شروع شده است که هر روزه یکی 
از آن ها به بهره برداری می رسد.وی عنوان کرد: مهم تر از همه توسعه شبکه به 
ویژه در بخش فوق توزیع است که بتواند نیروگاه های جدید را پشتیبانی کند و 

با کمترین مشکل بتوانیم برق را برای بخش های مختلف کشور تأمین کنیم.
محرابیان ادامه داد: به اســتناد قوانین مختلف مانند ماده 6 قانون حمایت از 
صنعت برق، ماده 9 قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق و بند ج ماده 8 قانون 
هدفمندسازی یارانه ها، مطالبات وزارت نیرو طی لایحه ای در دولت تصویب شد 

و با رأی قاطع مجلس در بررسی فوریت آن مورد حمایت قرار گرفت.
محرابیان گفت: از نمایندگان درخواست دارم تا با رأی قاطع خود ما را حمایت 

کنند تا بتوانیم مطالبات صنعت نیروگاهی را پرداخت کنیم تا این صنعت برای 
ارائه خدمت به مردم آماده شود.

بهره برداری از ظرفیت های جدید نیروگاهی در دستورکار وزارت نیرو


